

更正本

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國109年3月4日印發

院總第 223 號 委員提案第 23983 號

案由：本院委員邱志偉、黃國書等 19 人，為強化台灣國防研發能力、提升國際競爭力，國防科技研發單位有必要重新整併；國家中山科學研究院（簡稱中科院）為我國第一個專責國防武器系統研發與生產之行政法人，若我國相關軍備生產製造能量全數併入中科院，將有助發揮最大整合效能。爰提出「國家中山科學研究院設置條例第七條及第三十三條之一條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

提案人：	邱志偉	黃國書			
連署人：	余天	陳歐珀	鍾佳濱	高嘉瑜	蔡易餘
	劉世芳	林宜瑾	羅致政	陳瑩	許智傑
	賴瑞隆	吳琪銘	郭國文	趙天麟	林淑芬
	邱泰源	李昆澤			

國家中山科學研究院設置條例第七條及第三十三條之一條文修正  
草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七條 本院設董事會，置董事十一人至十五人，由國防部就下列人員遴選提請行政院院長聘任之；解聘時，亦同：</p> <p>一、政府相關機關代表。其中國防部部長、經濟部次長與<u>科技部次長</u>為當然董事。</p> <p>二、國防科技相關之學者、專家。</p> <p>三、民間企業經營、管理專家或對本院有重大貢獻之社會人士。</p> <p>前項第三款之董事不得逾董事總人數三分之一。</p> <p>專任之董事不得逾董事總人數三分之一。</p> <p>第一項之董事性別比例，不受行政法人法第五條第五項前段規定之限制。</p>	<p>第七條 本院設董事會，置董事十一人至十五人，由國防部就下列人員遴選提請行政院院長聘任之；解聘時，亦同：</p> <p>一、政府相關機關代表。其中國防部部長、經濟部次長與<u>行政院國家科學委員會副主任委員</u>為當然董事。</p> <p>二、國防科技相關之學者、專家。</p> <p>三、民間企業經營、管理專家或對本院有重大貢獻之社會人士。</p> <p>前項第三款之董事不得逾董事總人數三分之一。</p> <p>專任之董事不得逾董事總人數三分之一。</p> <p>第一項之董事性別比例，不受行政法人法第五條第五項前段規定之限制。</p>	<p>一、配合行政院組織改造，科技部組織法一百零三年一月二十二日制定公布，同年三月三日施行原行政院國家科學委員會更銜為科技部，並承繼該委員會之執掌事項，爰將第一項第一款當然董事行政院國家科學委員會副主任委員修正為科技部次長。</p> <p>二、第二項至第四項未修正。</p>
<p>第三十三條之一 行政院所屬機關（構）及其單位組織經專案核定後，得改併本院。</p> <p>前項改併機關（構）及其單位組織隨同移轉之公務人員、軍職人員及聘雇人員，不受前條規定之限制；其權益保障，準用第二十四條至第二十六條、第三十條至第三十二條規定；不隨同前項改併機關（構）及其單位組織移轉之人員，準用第二十七條至第二十九條規定。</p> <p>第一項改併機關（構）其單位組織之資產及負債，</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、鑑因行政法人法雖未限制不得於設立後再併入其他機關（構）及其單位組織，惟亦無容許規定。為因應本院未來推動國防科技研究發展、製造及維修之需要，使本院得於設立後再併入其他機關（構）及其單位，爰訂定第一項。</p> <p>三、為保障改併機關（構）及其單位現職人員權益，使其得隨同移轉併入本院，續行原業務運作，並明定不隨同移轉人員之處理方式，爰於</p>

立法院第 10 屆第 1 會期第 2 次會議議案關係文書

<p>於改併之日，準用第三十六條規定。</p>		<p>第二項明定改併後得準用本條例有關改制時相關規定。 四、為明確改併機關（構）及其單位組織現有資產及負債之處理方式，爰訂定第三項，準用本條例相關規定，以資因應。</p>
-------------------------	--	---

立法院第 10 屆第 1 會期第 2 次會議議案關係文書